

# RESULTADOS 3T 2017



FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.  
 Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada  
 Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, Ciudad de México C.P. 04460  
**BALANCE GENERAL**  
 (Cifras en miles de pesos)

ACTIVO	4T16	1T17	2T17	3T17
DISPONIBILIDADES	8,200	7,332	8,039	9,703
INVERSIONES EN VALORES	-	-	-	-
Títulos para negociar	-	-	-	-
DEUDORES POR REPORTEO	821,021	1,219,213	1,547,872	97,190
CARTERA DE CREDITO VIGENTE	301,636	303,462	306,123	310,071
Créditos de consumo	301,636	303,462	306,123	310,071
CARTERA DE CREDITO VENCIDA	16,117	16,725	21,120	24,537
Créditos de Consumo	16,117	16,725	21,120	24,537
CARTERA DE CREDITO	317,753	320,187	327,243	334,608
(-) MENOS:				
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(31,739)	(34,120)	(56,899)	(59,872)
TOTAL CARTERA DE CREDITO (NETO)	286,014	286,067	270,344	274,736
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	8,742	9,550	199	410
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	9,478	8,898	8,318	7,738
GASTOS DE INSTALACION	20,818	19,720	18,622	17,051
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	88,565	82,446	88,781	86,321
OTROS ACTIVOS	1,139,682	838,890	551,924	28,652
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.	1,139,682	838,890	551,924	28,652
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2,382,520</b>	<b>2,472,116</b>	<b>2,494,099</b>	<b>521,801</b>

<b>PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>4T16</b>	<b>1T17</b>	<b>2T17</b>	<b>3T17</b>
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	0	0	0	0
De largo plazo	0	0	0	0
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADOS		-	-	-
Saldos acreedores en operaciones con Reporto		-	-	-
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	44,444	46,550	53,144	32,105
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	44,444	46,550	18,302	-
Impuestos a la utilidad por pagar	-	-	34,842	32,105
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	16,277	17,247	18,167	18,743
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>60,722</b>	<b>63,797</b>	<b>71,311</b>	<b>50,849</b>
CAPITAL CONTABLE				
CAPITAL CONTRIBUIDO				
Capital social	2,132,788	2,132,788	2,132,788	132,788
CAPITAL GANADO	189,010	275,531	290,000	338,164
Reserva legal		31,213	31,213	31,213
Resultado de ejercicios anteriores	(123,115)	157,798	144,795	144,795
Resultado neto	312,126	86,520	113,992	162,156
<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>2,321,798</b>	<b>2,408,319</b>	<b>2,422,788</b>	<b>470,952</b>
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>2,382,520</b>	<b>2,472,116</b>	<b>2,494,099</b>	<b>521,801</b>

<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>4T16</b>	<b>1T17</b>	<b>2T17</b>	<b>3T17</b>
Colaterales recibidos por la entidad	821,208	1,191,753	1,548,781	97,228
Intereses no cobrados devengados derivados de la cartera de credito vencida	1,012	1,215	1,445	1,744

<b>INDICE DE CAPITAL</b>	<b>4T16</b>	<b>1T17</b>	<b>2T17</b>	<b>3T17</b>
Total de Riesgo de Mercado	55,190	55,562	53,687	49,944
Total de Riesgo de Crédito	375,649	356,391	340,398	315,295
Total de Riesgo Operativo	108,103	165,649	176,237	317,984
Índice de Capitalización del Riesgo Total (Mercado y Crédito)	212.53%	263.46%	319.56%	56.68%
Índice de capitalización riesgo crédito	304.91%	426.99%	535.41%	122.81%

**FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.**  
**Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada**  
**Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**(Cifras en miles de pesos)**



	4T16	1T17	2T17	3T17	ACUMULADO
Ingresos por intereses	80,566	90,448	100,524	101,901	292,873
Gastos por intereses	(939)	(139)	(125)	(144)	(408)
<b>MARGEN FINANCIERO</b>	<b>79,627</b>	<b>90,309</b>	<b>100,399</b>	<b>101,757</b>	<b>292,465</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(21,062)	(21,491)	(24,531)	(27,943)	(73,965)
<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>58,565</b>	<b>68,818</b>	<b>75,868</b>	<b>73,814</b>	<b>218,500</b>
Comisiones y tarifas cobradas	1,923	2,118	2,041	1,738	5,898
Comisiones y tarifas pagadas	(591)	(568)	(779)	(544)	(1,892)
Otros ingresos (egresos) de la operación	167,341	82,531	51,591	25,758	159,880
<b>TOTAL DE INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACION</b>	<b>227,237</b>	<b>152,899</b>	<b>128,721</b>	<b>100,766</b>	<b>382,386</b>
Gastos de administración	(57,375)	(60,261)	(59,755)	(57,843)	(177,859)
<b>RESULTADO DE LA OPERACION</b>	<b>169,862</b>	<b>92,638</b>	<b>68,965</b>	<b>42,923</b>	<b>204,527</b>
Otros productos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	0
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>169,862</b>	<b>92,638</b>	<b>68,966</b>	<b>42,923</b>	<b>204,527</b>
Impuestos a la utilidad	0	0	(42,255)	7,701	(34,554)
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	(27,426)	(6,118)	761	(2,460)	(7,816)
<b>RESULTADO ANTES DE PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS</b>	<b>142,436</b>	<b>86,520</b>	<b>27,472</b>	<b>48,164</b>	<b>162,156</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>142,436</b>	<b>86,520</b>	<b>27,472</b>	<b>48,164</b>	<b>162,156</b>
	142,436	86,520	27,472	48,164	162,156
	-	-	-	-	-

## INDICADORES FINANCIEROS

ÍNDICE	4T16	1T17	2T17	3T17
Índice de morosidad	5.07%	5.22%	6.45%	7.33%
Índice de cobertura de cartera de créditos	197%	204%	269%	244%
Eficiencia operativa	-10%	-10%	-10%	-15%
ROE	25%	15%	5%	13%
ROA	24%	14%	4%	13%
Índice de capitalización riesgo crédito	305%	427%	287%	123%
Índice de capitalización riesgo crédito y mercado	213%	263%	185%	57%
Liquidez	-	-	-	-
Margen de interés neto (MIN)	24%	21%	18%	26%

### Índice de morosidad

Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito

### Índice de cobertura de cartera de créditos

Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre

### Eficiencia operativa

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

### ROE

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

### ROA

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

### Índice de capitalización riesgo crédito

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

### Índice de capitalización riesgo crédito y mercado

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

### Liquidez

Activos circulantes (disponibilidades, títulos para negociar, disponibles para la venta y conservados al vencimiento, deudores por reporto, otra cuentas por cobrar) / Pasivos circulantes (acreedores por reporto, otras cuentas por pagar)

### Margen de interés neto (MIN)

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio